Circa ipsa namque sua exordia, cum totius regni gubernacula et possessionem se nactum conspexit, tanta ejus mentem arrogancia tantusque tumor obsedit, ut omnes vel Italiæ, vel regionum vicinarum principes atque potentatus contemnere eisdemque bella inferre velle videretur. Et primum quidem<sup>1</sup> duci Mediolanensium vel ipsis Januensibus (qui paulo ante contra patrem suum<sup>2</sup> rebellaverant, et in montanis suis eam, quam illic ad domandos eos miserat, expeditionem protriverant) bellum illaturus, seque de acceptis ulturus injuriis, illustrem comitem Dunensem, quem et veluti proscriptione damnabat, cum cæteris copiis ad Astensem civitatem et Sagonensem<sup>3</sup>, prope ducis Mediolanensis et Januensium terminos, ire coegit. Qui, invitus licet et non parva affectus injuria, illo profectus est et per annos aliquot, absque aliquo congressu, remoratus; donec, adinventâ via per prudentiam suam, quæ sibi in Galliam et terras suas reditum aperiret, fœdera atque amicitie inter regem et ducem Mediolani copulatae sunt. Quibus conciliatis, idem illustris comes Dunensis in Galliam revertendi licentiam impetravit.

Status et libertatis nostræ. » Cf. Philippe de Commines, édition Lenglet Dufresnoy, t, II, p. 556; édition de Mlle Dupont, t. III, p. 338.

1. Le ms. intercale ici un *qui* absolument inutile.

2. Voir l'Histoire de Charles VII, l. V, ch. xx.

3. Asti et Saona, ou comme on dit en français Ast et Savone. Savone n'avait pas fait défection à l'exemple de Gênes, et Louis XI, pour marquer son avènement, confirma (26 octobre 1461), puis augmenta de nouveaux privilèges (14 décembre 1462) la constitution que Charles VII avait donnée à cette ville, gouvernée dès lors par des podestats au choix du roi de France. *Ordonnances des rois de France*, t. XV, p. 137 et 599.

Rex vero Januam sibi rebellem et minime parentem, atque Sagonam, quam tenebat, juri ejusdem ducis cessit perpetuo habendas ac possidendas, intervenientibus promissionibus per quas regi idem dux de certo militum numero, quando id exposceret, optulari et servire teneretur<sup>1</sup>. Ferebatur enim et voluisse comitatum Astensem similiter eidem duci cessisse, nisi in contrarium Aurelianensium dux, ad quem ex materna successione<sup>2</sup> pertinebat, obstitisset atque reclamasset. Hoc itaque modo ducem Mediolani, cui paulo ante bellum se illaturum rex ipse minari putabatur, non modo talibus minis liberatum, sed et Januam et Sagonam, quæ ultra annos triginta a ducum Mediolanensium dominatu desciverant, suo imperio constat fuisse restitutas. Nam Janua quidem, quæ a Francorum defecerat imperio, Carolo, ipsius Ludovici patre, adhuc vivente<sup>3</sup>, post hæc fœdera libens in Mediolanensis ducis concessit ditionem.

### CAPITULUM XIII.

Qualiter rex Britanniam Armonicam visitavit et cum duce ejusdem simultatum et dissensionis causam adinvenit.

Contigit autem ut Ludovicus, postquam regni sui pacificam habuisset possessionem, ex Turonis Armo-

1. L'acte de cette cession, signé à Novion près d'Abbeville, le 22 décembre 1463, est un bail à fief héréditaire. Il spécifie l'investiture donnée le même jour au seigneur Alberico Malleta, délégué du duc de Milan et de Blanche-Marie, sa femme. *Ordonnances des rois de France*, t. XVI, p. 446.

2. Il s'agit de Charles d'Orléans, fils de Valentine de Milan.

3. Au commencement de l'année 1461.

ricam Britanniam visitatum pergeret. Dux enim patriæ<sup>1</sup>, qui apud defunctum Carolum fuerat nutritus et gratiam magnam apud eum invenerat, minime cum aliis regni proceribus in novi regis consecratione Remis, nec in ejusdem exceptione Parisiis, adfuerat.

Erat tum quidam episcopus Nannetensis<sup>2</sup>, a quo cum dux Britanniae, ad causam temporalium Ecclesiae suae, fidelitatis sacramentum exposceret, ipsum eidem praestare recusavit, asserens non duci sed regi Francorum duntaxat illud praestare debere, seque de hoc veteres regum cartas et valida habere documenta. Cui cum, ob hujusmodi recusationem, dux admodum infensus esset, ipse cum cartis et privilegiis suis regem adiit. Quem cum de multis ad causam quam defendebat attinentibus informasset, ut eum adversus ducis potentiam tutaretur, etiam hoc regi suggestisse ferebatur quod civitas Nannetensis et civitas Sancti-Maclovii, cum nonnullis aliis locis Britanniae, ad jus regum et non ad ducem pertinere deberent<sup>3</sup>.

Visitans itaque rex Britanniae terras, a duce in ipsa

1. François, deuxième du nom.

2. Amaury d'Acigné, promu au siège épiscopal de Nantes le 29 mars 1462, par suite de la résignation de son oncle, Guillaume de Malestroit, qui avait commencé cette querelle du serment avec le feu duc Artus de Bretagne.

3. L'affaire de l'évêque de Nantes n'avait pas le caractère personnel que l'auteur affecte de lui donner, puisque la question de la régale y était contenue tout entière, et qu'il s'agissait de savoir si le duc de Bretagne possédait à droit ou à tort les prérogatives de la souveraineté qu'il s'attribuait presque toutes. Pour s'éclaircir sur cette matière, il faut lire les mémoires diplomatiques imprimés par D. Morice dans le t. III des preuves de son *Histoire de Bretagne*, et particulièrement la pièce qui se trouve à la page 44 de ce volume.

civitate Nannetensi et nonnullis aliis locis provincie cum ingenti honore et festivitate exceptus est, nihil talium suspicatio<sup>1</sup> qualia rex animoolvebat. Cum igitur finibus Britannie egressus, se in regnum rex denuo recepisset, tunc super hujusmodi fidelitatis sacramento atque civitatibus et terris, per regem querela et disceptatio cum duce haberi cœpit. Dum uterque pertinacius suis affectionibus atque decretis studet inhærere, et quamvis per regem adversus eundem ducem variae ostenderentur querelarum causæ, a multis tamen una tunc suppressa et de qua mentio palam minime habebatur fuisse, æstimata est præcipua : eo videlicet quod idem dux cum comite de *Charolois*, filio unico Philippi, Burgundionum ducis illustris, fraternitatem atque amicitiam singularem copularat. Quam rex, ut ad fines intentos aliquando perveniret, vehementer dissolvere atque disrumpere satagebat.

Duravit autem hujusmodi simultas per annos quatuor, et tandem demum in apertam manifestamque dissensionem erupit, prout in sequentibus, propitio Deo, suo loco referemus.

#### CAPITULUM XIV.

Qualia auxilia Henricus, Anglorum rex, et Margareta regina, regno Angliæ depulsi, apud Ludovicum regem, cum essent ambo ejusdem consobrini, invenerunt.

Audiens autem Margareta<sup>2</sup>, uxor Henrici, Anglorum regina, quæ cum viro suo, regno et patria per

1. *Suspiciatus* dans le ms.

2. Marguerite d'Anjon, femme du roi Henri VI.

Edoardum<sup>1</sup> pulso, in Scotiam confugerat, sublimationem et provectionem Ludovici in regem Francorum, et quod regno paterno pacifice potiretur, sperans jure naturalis propinquitatis et necessitudinis, ab eodem subventionis solatia adinvenire, ex Scotia in Franciam trajecit. Erant enim tam ejus vir quam ipsa peræque consobrini Ludovici, Francorum regis; nam uti Ludovicus et Henricus erant filii fratris et sororis, ita idem Ludovicus et Margareta, regina Angliæ, erant filii sororis et fratris. Nam rex Siciliæ, Renatus, pater erat ipsius reginæ; Maria vero, ejusdem Renati soror, Ludovici erat mater; et sicut Ludovico Carolus, Francorum rex, genitor fuerat, ita et Henrico, Anglorum regi, Catharina mater, soror ejusdem Caroli.

Ob has propinquitatis necessitudines, Carolus, adhuc agens in humanis, miseratus tantæ et tam propinquæ suæ consanguinitatis casum adversum, opem eis ferre, ut in regnum restituerentur, magnopere affectabat, totius regni et amicorum viribus id brevi proponens perficere. Cujus executionem cum infaustæ suæ mortis præoccupasset eventus, sperabant ipsi regno exsules ac profugi benevolentiam, quam apud patrem invenissent, etiam apud filium (ut par erat) servari et continuari debuisse.

Cum autem ad eum ipsa regina accessisset<sup>2</sup>, verbis quidem et sponcionibus satis benigne excepta vide-

1. Édouard d'York.

2. Au mois de juin 1462. Il y a un traité d'alliance conclu par elle au nom de Henri VI, avec le roi de France, à Tours, à la date du 28 juin. Lenglet Dufresnoy, *Mémoires de Philippe de Commines*, t. II, p. 367.

batur, statimque a Ludovico regalia per totum regnum mandata processerunt, intimantia qualiter rex Henrico et reginæ præfatis auxilia totius regni viribus præstare et bellum Edoardo inferre decernebat; præcipiendo omnibus regni principibus et vassallis ac subditis quibuscumque et cujuscumque status aut eminentiæ forent, quatenus eisdem regi Henrico et reginæ suarumque fautoribus et sectatoribus partium omnem favorem omneque humanitatis ac benevolentiae officium exhiberent; in Edoardum autem, eorum hostem et regni invasorem atque occupatorem injustum, studiososque et defensores suarum partium, omnia velut in hostem gererent atque exercerent. Et hoc quidem modo verbis atque mandatis, præfatis regi Henrico et ejus conjugii, dupliciter suis consobrinis, rex Francorum Ludovicus auxilia et solatia ferebat; re autem ipsa, quid animo gestiret, quamve constans in dictis promissæque fidei tenax esset, secutus rerum manifestavit eventus.

Erat tum e fuga et latebris (quibus, furore regis sæviante, sese occultare necesse habuerat) quomodo-cumque reconciliatus strenuus miles, dominus Petrus de *Brezi*, de quo supra meminimus<sup>1</sup>. Hunc perditum iri cupiens rex, quasi suis consobrinis valida auxilia transmissurus, trajicere in Scotiam jussit; sed nec classem ei, nec militiam aliquam, seu colligendam, ad stipendia militibus faciendam, pecuniam aliquam ministravit<sup>2</sup>. Cum vero tali munere (sic imparatum neces-

1. Ci-dessus, p. 5.

2. Il est démontré, par un acte du Trésor des Chartes (J. 648, n. 2), qu'il prêta 20 000 livres, dont Calais devait être le gage. Michelet, *Histoire de France*, t. VI, p. 31.

sariisque rebus omnibus improvisum ne ita illud obire cogendus esset) se excusatum apud regem faceret, offerens se præsto et ultroneum ad id munus obeundum, si classem instructam et militiam, cæterasque res ad tantæ rei molem perficiendas, concedere et ministrare vellet, non est exauditus; sed mature cum regina transfretare est jussus<sup>1</sup>.

Aggregans itaque collectitium militum numerum, circiter usque ad octingentos viros, tam suis, quam reginæ sumptibus<sup>2</sup>, cum exigua et exili classe in Scotiam cum regina trajecit. Ubi cum Scotos ad ferendum Henrico auxilia concitasset, et nonnulla eaque parva pro Henrico fecisset, Scotis terga vertentibus<sup>3</sup> et eis, quos secum ex Normannia duxerat, ab Anglicis cæsis fuscisque vel captivis, in Normanniam iterum cum eadem regina denuo redire coactus est<sup>4</sup>. Quæ etiam de Scotorum fide non satis segura, Edoardum impuberem, suum Henricique regis filium unicum, secum advexit, et a Renato, rege Siciliae, patre suo, accepto in ducatu Barrensi loco ad manendum, ubi fortunam meliorem (si divinæ pietati placitum adesset) operiretur, illo perrexit, et per annos plures illic delituit, viro suo

1. Au milieu d'août 1462, le roi étant à Rouen. Cf. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 373.

2. Chastelain, qui raconte les préparatifs de l'expédition d'après le récit que lui en avait fait Brézé lui-même, attribue au roi la fourniture de ce contingent de huit cents hommes, mais sans argent pour les payer. I<sup>e</sup> partie, c. LXIV.

3. A un lieu que Georges Chastelain appelle Rel.

4. C'est en Flandre, au port de l'Écluse, et non pas en Normandie, que Pierre de Brézé ramena la reine d'Angleterre, à la fin du mois d'août 1463. Chastelain, II<sup>e</sup> partie, c. XIII, et Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 178.

non absque ingentibus mœrore et lamentis in Scotia relicto.

Hæc fuere auxilia, hæc humanitatis solatia quæ, ad regem Francorum, tanto propinquitatis nexu sibi viroque suo conjunctum, confugiens, ipsa illustris Anglorum regina invenit : longe profecto ac nimium his imparia, quæ pius genitor suus Carolus eisdem suis nepoti neptique, nisi in fata concessisset, præstare adparabat.

## CAPITULUM XV.

Qualiter Francorum rex cum Edoardo, Anglorum [tyranno], binas treugas iniit exitiales Henrico, Anglorum regi, consobrino suo; qui delitescens in monasterio prope fines regni sui, proditus Edoardo, ab ipso in Turri Londoniarum carceri est mancipatus.

Sed et non longe postquam eadem regina in Franciam adventarat, et eidem verbis magna se exhibiturum solatia rex sponderat, modis omnibus per medium comitis de *Warwich*<sup>1</sup>, quem magnopere tunc colebat, amicitias atque fœdera Edoardi regis expectere se ostendit. Agnoscebat eundem comitem versuto callentem ingenio, ad tradimenta ac prodiones instrumentum idoneum, sperans ejus astu, quidquid desiderasset, posse consequi de Anglorum regno. Unde eundem comitem pluries sollicitavit muneribusque pellexit ut, ad colloquium cum eo familiaris habendum, vel ad Abbatisvillam<sup>2</sup>, vel ad aliud

1. Richard Nevil, comte de Warwick et de Salisbury, grand chambrier d'Angleterre, le même dont il a été parlé dans l'Histoire de Charles VII, l. V, c. xvi.

2. Abbeville.

oppidum Picardiæ se conferret. Quod licet facturum se pluries respondisset<sup>1</sup>, et ad fines illos rex bina vice in Picardiam profectus esset, variis tamen detentus impedimentis id minime tunc effecit, sed excusationes, quas tunc habere poterat, regi innotescere fecit.

Ejus tamen medio atque interventu, bina vice rex Francorum cum Edoardo rege, spe conciliandæ et firmandæ pacis, treugas iniit atque fecit : primas annales, secundas ad viginti duos menses<sup>2</sup>. Quæ profecto etiam exitium totale consobrino suo Henrico suisque maximæ calamitatis causam præstiterunt. Securus enim tunc de Francis Edoardus, versus Scotiam et ad regni Angliæ fines, in quibus nonnulli proceres ac nobiles regni, qui fideliter et constanter Henrico, regi suo, adhæserant, nonnulla<sup>3</sup> adhuc oppida et castella tenebant, expeditionem direxit. Obsessis autem nonnullis castris, quæ a suis adhuc hostibus tenebantur, eosdem ad dimicandum coegit; in quo certamine omnis pæne nobilitas, Henrici partes secuta, infeliciter occubuit<sup>4</sup>. Et ita treugæ quas habebat Edoardus cum Francorum rege, sibi quidem faustæ, Henricianis vero exitii atque exterminii causam præstiterunt, sic per Ludovicum adjuto Henrico, consobrino suo, cui paulo ante tanta se auxilia præ-

1. *Recepisset* dans le ms.

2. La première trêve, conclue à partir du 20 octobre 1463, pour durer jusqu'au 1<sup>er</sup> octobre 1464, ne concernait que les agressions par terre; elle fut étendue à la mer depuis le 20 mai 1464. Rymer, *Fœdera*, etc., t. XI, p. 508, et Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 414.

3. *Nonnullaque* dans le ms.

4. A Hedgley-Moor, 25 avril 1464.

stiturum illustri reginæ, compari suæ, fuerat pollicitus.

Percepta autem hac clade, pius ille Henricus, fidem hominum execratus et varietatis rerum humanarum pertæsus, cum de Scotis etiam parum confideret, relicta Scotia, ad quoddam monasterium monachorum<sup>1</sup> circa fines regni sui clam se contulit. Ubi sub monachi habitu regem occultans, et Dei duntaxat vacans obsequio, per aliquot annos<sup>2</sup> ignotus delituit; donec per quemdam perfidum monachum atque impium Edoardo, ob commodum aliquod temporale ab eo consequendum, proditus et indicatus fuit.

Cum autem ita Edoardo esset proditus, qui tum pacifice toto potiebatur regno, missis satellitibus, eum ad se Londonias accersiri iussit; quo loco in arce illa vetere, quæ Turris Londoniarum appellatur, eum recludens, præbitis qui in cunctis sibi necessariis ministrarent exactissimeque observarent, longo carcere eum damnavit, clausumque illic custodiri fecit. Qualis autem postmodum eum fortuna tenuerit, suo loco, Deo adjuvante, inferius prosequemur, ad alias res per Ludovicum, ante hanc Henrici incarcerationem gestas, nostram reflectentes narrationem. Quam quidem [huc] usque casus Henrici fortunasque narrando perstrinximus, occasione adventus illustris Margaretæ, Anglorum reginæ, ad consobrinum suum maritique sui Henrici eundem Ludovicum, Francorum regem, gratia auxilii solatiique ab eo consequendorum: quæ talia qualia relatum exstitit, adinvenit. Fuit autem prior adventus ipsius reginæ in Franciam ad Ludo-

1. A Abingdon.

2. Pendant un an seulement.

vicum præfatum , cum nondum menses sex a sua in regnum sublimatione transiissent.

## CAPITULUM XVI.

De fœdere quod Francorum rex iniit cum Joanne, rege Aragonum, et liberatione reginæ obsessæ apud Gerundam per adventum exercitus Francorum.

Eodem autem tempore, Joannes, rex Aragonum<sup>1</sup>, frater Alfonsi (qui scilicet Alfonsus in Sicilia, pulso inde et ejecto Renato, simul et in Aragonia regnaverat), auxilia a Ludovico, Francorum rege, requisivit adversus Catalanos qui contra se rebellaverant<sup>2</sup>.

Indignati enim Catalani, et præsertim Barcinonenses, quod idem Joannes, rex suus, Carolum<sup>3</sup>, ex priore conjuge sua, optimæ indolis filium, fraudulenter, novercalibus suggestionibus delusus, contra promissam a se fidem exstinxisset (cui Carolo iidem Barcinonenses fidem pro sua de patre securitate atque impunitate obstrinxerant, simul cum tota Catalonia), regis perfidiam atque crudele et inmane parricidium detestati, contra eum unanimiter rebel- larunt. Qui cum ærarium valde opulentum haberent, multorum successione annorum de tota provincia collectum et aggregatum, quod in Barcinona servabatur, tam potentes erant, quod ad eos edomandos atque distringendos vires tunc et potentia sui regis longe inferiores existebant. Quamobrem cum, in no-

1. Juan II, roi d'Aragon.

2. *Rebellarunt* dans le ms.

3. Don Carlos, prince de Viane.

vitae sui adventus, Ludovici, Francorum regis, fama satis celebris apud plurimos percurreret, qui fidem moresque suos nondum satis compertos habebat<sup>1</sup> idem rex Joannes, ut sibi rebellantes Catalanos Francorum armis atque viribus posset coercere et, repugnantes licet, ad sibi parendum et obediendum revocare, amicitias et fœdera cum Francorum rege Ludovico hoc modo contraxit :

Quod videlicet idem Francorum rex promittebat Barcinonenses aliosque rebelles propriis sumptibus et militibus suis ad ipsius obedientiam reducere, et ei parentes atque obedientes efficere. Pro qua re perficienda et necessariis impensis perferendis, pollicitus est rex Aragonum se daturum ei ducenta millia florenorum de Aragonia; et ut de summa hujusmodi idoneo Francorum regi cautum fieret, promisit etiam sibi tradere omnes redditus et proventus duorum comitatum, Rossilionis scilicet et Ceritanæ<sup>2</sup>, per manus suorum receptorum quotannis, usque ad dictæ integræ summæ solutionem, levandos et percipiendos; consignando etiam et contradendo in suis manibus, vice pignoris, possessionem et saisinam trium arcium

1. Le roi d'Aragon ne pouvait pas avoir d'illusion sur le compte de Louis XI, car en 1459 il avait fait un traité avec Charles VII pour l'aider à châtier ce fils rebelle; et de plus, ayant cherché à faire oublier cette démarche lorsque l'autre fut roi, il avait vu Louis XI, non-seulement repousser ses ouvertures, mais encore offrir sa protection aux villes de Catalogne. C'est parce que les villes ne voulurent pas laisser l'étranger se mettre entre elles et leur souverain, que don Juan, par un marché où il croyait qu'il duperait le roi de France, fit tourner celui-ci de son côté. Çurita, *Anales de la corona de Aragon*, l. XVI, c. LVI, et l. XVII, c. XXIX.

2. Les comtés de Roussillon et de Cerdagne.

firmissimarum , videlicet arcis oppidi Perpiniæ , arcis de Coco-libero<sup>1</sup> et arcis quæ Bellagardia<sup>2</sup> appellatur.

Hoc igitur modo cum inter se fœdera et ligantias reges , longo ante ævo invicem inimici , fecissent , percipientes hoc Barcinonenses cæterique qui regi rebelles existebant , totis viribus satagebant oppida et arces , quas adhuc suos tenebat rex in Catalonia , occupare . Et cum esset regina in civitate Gerundensium superiore<sup>3</sup> , filia Alabri de Liña<sup>4</sup> , ammiralis quondam regni Castellæ , quam exosam atque invisam Catalanis vehementer interitus Caroli , privigni sui , de quo supra retulimus , effecerat , eam in dicta civitate Gerunda totis viribus obsidione urgebant . E qua cum eam eripere et liberare vir suus minime posset , Francorum exercitum , ut acceleraret intrare patriam , magnopere sollicitare curavit , tradens arces tres antedictas in manibus capitaneorum quos inibi Francorum regi placuit deputare<sup>5</sup>.